
 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Bugetului general al Comunei Suseni pe anul 2024 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 26 

septembrie 2024; 

 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare  nr. 2852/2024 prezentat de primarul comunei Suseni; Raportul 

compartimentului de specialitate nr. 2853/2024, precum şi Raportul de avizare al Comisiei 

economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local din 

cadrul Consiliului Local;  

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 8/2024 privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2025 – 

2027; 

- Dispoziția primarului comunei Suseni nr. 185/2024 privind aprobarea modificării 

repartizării pe trimestre a sumelor cuprinse în buget în vederea asigurării plății 

indemnizațiilor de însoțitor ale persoanelor cu handicap precum și a contribuțiilor pentru 

copiii instituționalizați; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- art. 20 alin. (1) lit. ”c”, art. 49 alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. „b" şi alin. (4) 

lit.”a”, art. 139 alin. (3) lit. “a” precum și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se validează Dispoziția primarului nr. 185/2024 privind rectificarea Bugetului 

de venituri şi cheltuieli al Comunei Suseni, pe anul 2024, la partea de cheltuieli, după cum 

urmează: 

CAPITOL ARTICOL TRIMESTRUL III TRIMESTRUL IV 

68.02.05.02 57.02.01 + 8. 000 lei - 8.000 lei 

68.02.06 20.30.30 + 2.000 lei - 2.000 lei 



 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Suseni. 

Art. 3. Secretarul general al comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea 

prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 59 

din 26 septembrie 2024 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

                 Secretar general uat 

            BÁLINT Ștefan – Tibor             KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


